

رویداد

دومین جلسه پرونده توقیف ۲ میلیارد دلار ایران در دادگاه لاهه محبی: آمریکا از پاسخ گویی فرار می کند

● **شرق:** روز گذشته نوبت دفاع نمایندگان ایران در دیوان بین‌المللی دادگستری از پرونده‌ای مربوط به توقیف دو میلیارد دلار از دارایی‌های بانک مرکزی ایران در آمریکا بود. ایران در این پرونده مثل پرونده تحریم‌ها، به استناد عهدنامه مودت دو سال پیش شکایتی علیه آمریکا طرح کرده است؛ اما آمریکایی‌ها به صلاحیت دادگاه ایراد گرفتند و در جلسه اول دادگاه که دوشنبه همین هفته برگزار شد، ایران را در ادعاهایی به حمایت از تروریسم و دست‌داشتن در چند عملیات تروریستی محکوم کردند. بر این اساس روز گذشته محسن مجبی، رئیس مرکز حقوقی و بین‌المللی ریاست جمهوری و دیگر وکلای ایران در دادگاه لاهه به دفاع از حقوق ایران پرداختند.

فرار از پاسخ گویی آمریکا

در آغاز این جلسه در دادگاه بین‌المللی کیفری لاهه، محسن مجبی گفت عهدنامه مودت شامل تمامی روابط اقتصادی دوجانبه می‌شود و رفتار آمریکا در قبال شرکت‌ها و مؤسسات ایرانی، از جمله بانک مرکزی، به‌شدت ناقض این عهدنامه و مفاد آن است. به گزارش «ایرنا»، محبی متذکر شد: قصد آمریکا برای فسخ عهدنامه، تأثیری در این پرونده ندارد. او یادآور شد: سابقه روابط ایران و آمریکا پس از پیروزی انقلاب باعث نشده و نباید بشود که دو کشور از طریق عهدنامه مودت اختلافات خود را حل‌وفصل کنند. او بررسی پرونده نقض عهدنامه مودت از طریق از سرگیری تحریم‌های آمریکا علیه ایران را مثالی از حل‌وفصل قانونی اختلافات دو طرف دانست که منجر به رای دادگاه به سود ایران شد. محبی بانک ملی ایران، شرکت زیرساخت ارتباطات ایران و ایران‌ایرا را دیگر شرکت‌هایی دانست که علاوه بر بانک مرکزی، هدف سیاست‌های آمریکا در قبال ایران و شرکت‌های ایرانی بوده‌اند. به گفته او، در حال حاضر اقدام‌های فرامرزی دادگاه‌های آمریکا در کشورهای انگوزامبورگ، انگلیس و کانادا ایران را نشانه رفته است.

محبی، اقدام آمریکا در فرار از پاسخ‌گویی به اتهامات و تخریب وجهه جهانی ایران را تنقیح و اعلام کرد: به این اتهام‌های بی‌اساس حمایت ایران از تروریسم پاسخ داده نخواهد شد؛ چراکه وکلای ایران برای دلیل دیگری در دادگاه حاضر شده‌اند.

او به اظهارات مقام معظم رهبری در محکومیت حوادث تروریستی ۱۱ سپتامبر استناد کرد و قربانیان ایرانی تروریسم و از جمله منافقین و شورای ملی مقاومت آن را یادآور شد و به جدیدترین حادثه تروریستی در اهواز اشاره کرد.

آمریکا، ناقض قوانین بین‌المللی

در ادامه این جلسه، وکلای ایران با نمایش نمودارهایی از واردات و صادرات ایران- آمریکا و قراردادهای اخیر (از جمله فرش، هواپیما و قطعات آن) اعلام کردند بر خلاف ایراد هیئت آمریکایی به شکایت ایران، روابط اقتصادی ایران و آمریکا پس از انقلاب نیز ادامه داشته و عهدنامه مودت شامل هرگونه تبادلات دوجانبه فارغ از میزان و حجم آن می‌شود.

به گفته وکلای ایران، دفاعیات آمریکا که ایران را متهم به حمایت از تروریسم می‌کند، مبنای قانونی نداشته و اثبات‌نشده است. آمریکا می‌خواهد این پرونده مرکز توجه قرار نگیرد و رویکردش در قبال ایران، آن است که این کشور آن‌چنان بدرفتار است که نباید مواضعش شنیده شود.

نمایندگان ایران همچنین گفتند آمریکا در شکایت خود در پرونده گروگان‌گیری اعضای سفارتش در ایران و دفاعیاتش در پرونده حمله به سکوهای نفتی ایران، بر قبال استنادبودن عهدنامه مودت صحه گذاشته و به‌هیچ‌وجه صلاحیت دادگاه برای بررسی ایجاد گوناگون پرونده جاری را زیر سؤال نبرده است. آنها اقدامات بانکی آمریکا علیه ایران را سازنده ندانسته و افزودند: آمریکا در دهه ۸۰ ایران را به‌طور یک‌جانبه حامی تروریسم خواند که وزارت خارجه ایران آن را رد کرد و چنین اقداماتی از سوی آمریکا را نقض قوانین بین‌الملل دانست که در برابر هیچ دادگاهی قابل دفاع نیست.

وکلای ایران در این دادگاه به بلوکه‌کردن دارایی‌های ایران از سوی دولت آمریکا اشاره کرده و یادآور شدند اقدامات آمریکا مجازاتی برای عموم (مردم) ایران است. وکلای ایران در دادگاه لاهه به قوانین بانکی ۱۹۷۲ اشاره کردند که تمامی بانک‌ها باید از مزایای حقوقی آن بهره‌مند شوند و اقدام سیستم قضانی و مالی آمریکا در بلوکه‌کردن حدود دو میلیارد دلار از دارایی‌های ایران را تعجب‌آور دانستند. نمایندگان ایران اعلام کردند اقدامات آمریکا در برخورد با شرکت‌ها و بانک‌های ایران، مفاد توافقی‌های بانکی مربوط به سال ۱۹۵۴ را زیرسؤال برده و مستندانستن آنها از قوانین بین‌المللی مالی و بانکی موجب ایجاد مشکلاتی شده است. وکلای ایران در پایان به دادگاه گفتند هدف از این پیمان، منفعت دوجانبه و همچنین برخورداری از منافع آن است، ولی آمریکا این حقوق و پیمان را نقض کرده است. در جلسه استماع اول دادگاه، نمایندگان آمریکا در دفاع از ایراد صلاحیت خود در دادگاه به بیان ادعاها و اتهاماتی علیه ایران پرداختند و عهدنامه مودت را فاقد اعتبار دانستند.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

یک استعفا و ۳فرضیه پیش‌رو

جانشین نیکی هیلی؛ ضد ایرانی یا معتدل؟

ایالات متحده خارج نشد؛ اما نفوذ منطقه‌ای ایران به خاری در چشم آمریکا و متحدان منطقه‌ای او تبدیل شده بود. ایران در حال تبدیل‌شدن به بازیگر بزرگ منطقه‌ای بود و حل بحران داعش و تروریسم

در عراق و سوریه از سوی این کشور، می‌توانست برگ برنده‌ای در پرونده منطقه‌ای تهران باشد؛ اما کاخ سفید نقطه تمرکز را به یمن منتقل کرد و متهم‌کردن ایران به پرتاب موشک از یمن به عربستان، اولین نقشه اصلی آمریکا علیه ایران در منطقه بود. بازیگر اصلی این سناریو نیکی هیلی بود در مقر سازمان ملل در خیابان اول نیویورک. او این نقش را نه‌تنها

فرماندار ایالت کارولینای جنوبی بود؛ او اولین فرماندار زن این ایالت محسوب می‌شود. خانم فرماندار آمریکایی هندی‌تبار در ۴۵سالگی نماینده آمریکا در سازمان ملل شد و در هنگ پیروپاتال‌های میلیاردی کابینه ترامپ، جوان‌ترین عضو به نظر می‌رسید. تی‌پارتی حامی اوست که در خانواده‌ای سیک و مهاجر از ایالت پنجاپ متولد شده است. هیلی در دوران نمایندگی مجلس کارولینای جنوبی، مخالف سقط جنین، سابقه روابط ایران و آمریکا پس قوانین مهاجرت بود.

همان‌طور‌که نماینده اسرائیل از انتصابش در سازمان ملل بسیار استقبال کرد، هنگام رفتنش نیز او یکی از معدود کسانی بود که ابراز ناراحتی کرد و او را دوست همیشگی و واقعی اسرائیل توصیف کرد. هیلی با جان بولتون و مایک پمپئو مثلت ضد ایرانی کابینه ترامپ را تشکیل می‌دادند؛ کابینه‌ای که تا یک سال و اندی بر تهدید ایران بر سر برجام می‌پرداخت و از اردیبهشت تصمیم به خروج از برجام گرفت. این تنها برنامه ضد ایرانی دولت ترامپ نبود، یک تصمیم سیاسی در این دولت شکل گرفته بود مبنی بر اینکه هر آنچه با توافق هسته‌ای اعتمادسازی در جهان شکل گرفته است، تخریب شود.

با توجه به اینکه گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پایبندی تهران به توافق هسته‌ای را تأیید می‌کرد، دیگر ترساندن جهان از برنامه هسته‌ای ایران خیلی بر ندانشت؛ اگر چه باز این از دستور کار

دیپلماسی

یک استعفا و ۳فرضیه پیش‌رو

جانشین نیکی هیلی؛ ضد ایرانی یا معتدل؟

ایالات متحده خارج نشد؛ اما نفوذ اصلی دومین سناریوی ضد ایرانی مثلث کابینه ترامپ، باز هم نیکی هیلی بود و آن طرح موضوع اعتراض‌ها در برخی شهرهای ایران در دی‌ماه در جلسه شورای امنیت بود و البته تلاش

نافرجام او برای گذراندن یک قطع‌نامه که با وتوی روسیه مواجه شد؛ اما شاید همان شویی که هیلی اجرا کرده بود، برای کابینه کافی بود.

جلسه ناکام شورای امنیت

سومین برنامه‌ای که باید هیلی به خوبی اجرا می‌کرد، جلسه‌ای بود که قرار بود هم‌زمان با مجمع عمومی در شورای امنیت و با ریاست در شورای ترامپ برگزار شود. قرار بود جلسه با موضوع ایران برگزار شود؛ اما گمانه‌زنی‌ها حاکی از همراهی‌نگردن دیگران بود که موجب شد موضوع جلسه به سلاح‌های کشتار جمعی تغییر یابد. در اجرا، ترامپ به سرعت در ریاست جلسه موضوع را به ایران منتقل کرد؛ اما برخلاف همیشه

یک استعفا، ۳ فرضیه

امیرعلی ابوالفتح؛ کارشناس مسائل آمریکا

نحوه انتشار خبر استعفا ی نیکی هیلی، فرضیات مختلفی را مطرح کرده است.

فرضیه جدایی دوستانه: بر اساس این فرضیه، هیلی به شکل دوستانه و بر اساس دلایل شخصی از دولت ترامپ جدا شده است و ترامپ با برگزاری مراسم اعلام این خبر کناره‌گیری در اتاق بیضی کاخ سفید، رابطه دوستانه خود با هیلی را به نمایش گذاشت. هیلی هم ضمن تجلیل از ترامپ و خانواده‌اش، جدایی دوستانه را به تصویر کشید. **فرضیه جدایی خصمانه:** برخلاف نمایش تلویزیونی در کاخ سفید و لیخنده‌های مکرر ترامپ و هیلی، رئیس‌جمهوری آمریکا استعفا ی سفیر این کشور در سازمان ملل را به این دلیل پذیرفت که اختلافات میان دو طرف از مدت‌ها پیش علنی شده بود. انتقاد کم‌سابقه هیلی از ترامپ بر سر موضوع درگیری نژادی در شهر شارلوتزویل و همچنین اختلاف‌نظر بر سر موضوع کره‌شمالی، امکان ادامه همکاری هیلی با ترامپ را از بین برده بود. ضمن اینکه برخی گمانه‌زنی‌ها از آن حکایت داشت که چه‌بسا نویسنده مقاله جنجالی نیویورک‌تایمز تحت عنوان «من بخشی از هسته مقاومت دولت ترامپ هستم» هیلی بوده است.

فرضیه فرار از رسوایی: برخی شواهد حکایت از آن دارد که نهاد بررسی‌کننده سلامت اخلاقی مقامات دولتی به برخی تخلفات مالی نیکی هیلی، از جمله استفاده از هواپیماهای خصوصی به صورت مجانی پی برده بود و چه‌بسا در نهایت، اتهامات رسمی متوجه سفیر آمریکا در سازمان ملل می‌شد. ازاین‌رو، ترامپ و هیلی تصمیم گرفتند با پایان‌دادن حضور هیلی در دولت، از بروز یک رسوایی بزرگ، آن هم در آستانه برگزاری انتخابات میان‌دوره‌ای جلوگیری کنند.

این پاس گل آمریکا به دیگر هم‌قطاران‌ش در شورای امنیت نبود، اغلب اعضا در حمایت از ایران و توافق هسته‌ای سخن گفتند و نقد خروج آمریکا از برجام؛ آن‌چنان که حتی اوو مورالس، رئیس‌جمهور بولیوی، نیز ترامپ را به دخالت آمریکا در سرنگونی دولت قانونی دکتر مصدق در ایران ارجاع داد.

برخی شنیده‌ها حاکی از این است که نیکی هیلی خاطی اصلی آن جلسه شناخته شد و برای آنچه در این جلسه گذشت مورد نکوهش واقع شده است و حتی برخی معتقدند این یکی از علت‌های پیاده‌شدن هیلی از قطار کابینه ترامپ بوده است.

درس‌پرواز خصوصی

روز دوشنبه و یک روز قبل از آنکه استعفا ی هیلی و موافقت ترامپ رسانه‌ای شود، گزارشی از سوی یک نهاد ضدفساد منتشر شد که نام او هم در لیست سوءاستفاده‌کنندگان از مقام دولتی به چشم می‌خورد.

بر اساس این گزارش، هیلی در جایگاه سفیر آمریکا در سازمان ملل هفت سفر با هواپیماهای لوکس خصوصی انجام داده و هزینه این پروازها را مدیران صنایع در ایالت کارولینای جنوبی به‌عنوان هدیه تقبل کرده بودند. این گزارش را مؤسسه «شهروندان هوادار اخلاق و مسئولیت‌پذیری» که مقر آن در واشنگتن قرار دارد منتشر و اعلام کرده که نیکی هیلی هزینه این پروازها را ده‌ها هزار دلار کمتر از رقم واقعی اعلام کرده بود.

شاید اندکی معقول‌تر

باین‌حال شواهد نشان نمی‌دهند که کابینه ترامپ از تم ضدایرانی خود بکاهد، به‌ویژه آنکه جانشین‌های مطرح‌شده تاکنون نشان‌های از فروکاست ضدایرانی‌بودن کابینه نمی‌دهد، اما برخی گمانه‌ها حاکی از این است که شاید خروج هیلی از کابینه به عقلانی‌ترشدن این کابینه بینجامد. دنیا پاول به‌عنوان یکی از جایگزین‌های هیلی جزء هوادارانی از ترامپ بودند که بر ادامه نقش آفرینی آمریکا در جهان و اصلاح موارد نامناسب فرایند جهانی‌شدن تأکید داشتند. ازاین‌رو، می‌توان انتظار داشت که پاول در مقایسه با هیلی که زیر نفوذ ملی‌گرایان قرار داشت، رفتار معقول‌تری در قبال همکاری با جامعه جهانی در پیش گیرد و یکی از موارد همکاری نیز نگاه معقول‌تر به برجام باشد. باین‌حال باید دید جانشین هیلی در سازمان ملل چه کسی خواهد بود.

خبر

دربی تحویل سفیر ایران به بلژیک

احضار سفیر آلمان به وزارت خارجه

● **شرق:** در پی اقدام دولت آلمان در تحویل دیپلمات بازداشت‌شده ایرانی به کشور بلژیک، سفیر آلمان در تهران به وزارت خارجه احضار شد. خبرگزاری فرانسه روز گذشته خبر داد که آلمان «اسدالله اسدی»، یکی از دیپلمات‌های سفارت جمهوری اسلامی در وین، پایتخت اتریش را که حدود سه ماه پیش به اتهام دست‌داشتن در طرح ممب‌گذاری در گردهمایی گروهک تروریستی منافقین دستگیر شده بود، به بلژیک تحویل داده است. به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت خارجه دراین‌باره گفت: «دستیار وزیر و مدیرکل اروپای وزارت خارجه در دیدار با سفیر آلمان به‌شدت نسبت به دستگیری، زندانی‌کردن و استرداد دیپلمات ایرانی اعتراض کرده و آن را ناشی از یک توطئه ساختگی از سوی دشمنان روابط ایران و اروپا دانست که بدون‌تردید از سوی خود گروهک تروریستی مقیم فرانسه برنامه‌ریزی شده بود». بهرام قاسمی افزود: «در این دیدار تأکید شد که این توطئه در راستای تخریب مناسبات ایران و اروپا و نیز یک حرکت نمایشی برای جبران شکست‌های گروهک تروریستی نفاق و رژیم صهیونیستی بوده و ما بر این باوریم که رفتار خارج از عرف در قبال دیپلمات کشورمان و خلاف قواعد پذیرفته‌شده حقوق دیپلماتیک است و جمهوری اسلامی ایران خواستار بازگشت سریع دیپلمات کشورمان به ایران است. بدون‌تردید این توطئه نیازمند بررسی مفصل و دقیق است». او همچنین در پاسخ به این سؤال که برخی معتقدند واکنش و اقدام ایران در برابر این موضوع دیر هنگام بوده است، عنوان کرد: «در این‌باره از سوی وزارت خارجه اقداماتی انجام شده که به‌زودی اخبار آن اعلام می‌شود». قاسمی درباره نقش آفرینی مخرب برخی گروه‌های تروریستی ضد جمهوری اسلامی ایران در روابط بین ایران و اروپا گفت: «جریان‌های ضدایرانی در کشورهای اروپایی سابقه‌ای طولانی در فعالیت‌های تروریستی دارند و طراحی چنین سناریوهایی برای این گروه‌ها امر چندان دشواری نیست؛ بنابراین دولت‌های اروپایی بهتر است با درایت و دوراندیشی، مانع موفقیت آنها در تخریب روابط تاریخی و رو به رشد ایران و اروپا به‌ویژه در دوران جدید شوند. درک عینی از شرایط موجود، امری الزامی و هوشیاری بیشتر برخی دولت‌های اروپایی از آنچه در برهه تاریخی کوتنی در صحنه بین‌المللی در جریان است، به هوشیاری و هوشمندی بیشتری نیازمند است».

پویش ملی

همه باهم

به‌پیش برای پیشگیری

تشخیص زود هنگام سرطان پستان

رویداد اطلاع رسانی ملی در روز ۲۶ مهرماه ۹۷ ساعت ۱۶ تا ۲۲

EARLY DETECTION BREAST CANCER NATIONAL PUBLIC AWARENESS CAMPAIGN

18 OCT 2018 16:00 - 22:00 Simultaneously Throughout Iran



آسمان پرستاره کویر
تور آزاد
اردکان - چک چک - یزد
شب اقامت در مهمانسرای جهانگردی اردکان با قطار تندرو
آژانس ماربین (داخله ۱) ۱۹- ۸۸۸۶۱۱۱۷

www.sharghdaily.ir